
 第１ 財政の状況 

１ ２０２２年度下半期の予算の補正状況 

(１) 一 般 会 計 

  一般会計予算の補正状況は、第１表・第２表・第３表のとおりです。 

  なお、２０２１年度からの繰越明許分は含まれておりません。 

 

２０２２年度一般会計予算補正の概要 

 

○補正予算第７号   （補正額 ３億５，９５２万９千円） 

  民生費－【地域福祉推進事業】国の「電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援事業」とし

て実施する、家計への影響の大きい住民税非課税世帯などに対し、１世帯あたり

５万円を給付する「電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金」２億１，５

００万円、県の独自施策として１世帯あたり３万円を給付する「長野県生活困窮

世帯緊急支援金」４，５００万円、国県それぞれの事務費８５２万９千円 

  衛生費－【予防接種事業（新型コロナウイルス分）】新型コロナウイルスワクチン接種の実

施期間が３月 31日まで延長され、オミクロン株対応ワクチンによる追加接種を実

施するために必要な経費９，１００万円 

 

○補正予算第８号   （補正額 ２億４２８万４千円） 

  総務費－【豊丘財産区議会議員選挙執行経費】議員の欠員が生じたことから、公職選挙法

の規定による補欠選挙を実施するための経費１３２万７千円 

  民生費－【私立保育所運営助成事業】私立保育所等の光熱費及び燃料費に係る価格の一部

を支援するための補助金３０２万１千円、【児童手当等支給事業】食料品価格等の

物価高騰の影響を受けている子育て世帯を支援するため、中学生までの子ども１

人につき３万円を給付する「須坂市子育て応援特別給付金」の事業費１億９，５

００万円、【児童手当等支給事務費】「須坂市子育て応援特別給付金」の事務費２

６９万１千円 

 

 



○補正予算第９号   （補正額 ８億７，１２８万５千円） 

総務費－【信州須坂ふるさと応援寄附金事業】信州須坂ふるさと応援寄附金の増による返

礼品等の経費５億８，０６７万５千円、信州須坂ふるさと応援基金への積立１億

１，９３２万５千円 

  民生費－【保育所運営委託事業】前年度の「子どものための教育・保育給付交付金」の確

定による返還金２，５５９万７千円 

  農林水産業費－【農業振興対策事業】県の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金を活用し、高騰する「きのこ培地資材購入費」に対する補助金５００万円、【農

業後継者対策事業】経営発展支援事業補助金を活用し、乗用トラクター購入等へ

の補助金９０９万９千円 

  商工費－【観光施設管理事業】新型コロナウイルス感染症の影響による利用者の減少によ

り、大きな影響を受けている「須坂市ふれあい健康センター（湯っ蔵んど）」の温

泉利用分の減収分について支援する補助金３，２２３万８千円 

  教育費－【幼稚園助成事業】認定こども園への移行により補助対象事業者が減少したこと

による施設等利用給付費の減額△１，１４３万６千円 

 

○補正予算第１０号   （補正額 ２，４３８万３千円） 

  総務費－【職員人件費】人事院勧告及び長野県人事委員会給与勧告に基づく給与改定に伴

い、一般職員給料等を計上２，４３８万３千円 

 

○補正予算第１１号   （補正額 １，３８９万６千円） 

  総務費－【防災危機管理事業】窓口業務にあたる職員等の検査用として、国が承認した新

型コロナウイルス感染症抗原検査キット購入費１２１万円【一般管理事務費（企

画費）】マイナンバーカードの申請期限が延長されたことによるマイナポイントサ

ポート業務委託料等の増額１６５万１千円【県議会議員選挙執行経費】選挙執行

に伴うポスター掲示板作成等に要する年度内執行分の経費５０２万円 

 

○補正予算第１２号   （補正額 ６，６４４万３千円） 

  衛生費－【母子保健事業】国の「伴走型相談支援及び出産・子育て応援給付金の一体的実

施事業」の開始に係る給付金及びシステム改修費等４，１４４万３千円 



  土木費－【除雪事業】大雪に伴う除雪経費の増額２，５００万円 

 

○補正予算第１３号   （補正額 ５億３，１８９万７千円） 

  総務費－【信州須坂ふるさと応援寄附金事業】信州須坂ふるさと応援寄附金の増による返

礼品等の経費１億５，８６０万円、信州須坂ふるさと応援基金への積立５億６，

８６２万７千円 

  民生費－【高齢者福祉施設整備事業】小規模多機能型居宅介護事業所の整備が２０２２年

及び２０２３年度の２年間の整備となったことによる補助金の減額△４，５７４

万７千円 

  衛生費－【保健センター整備事業】物価高騰により入札不調となり、２０２３年度予算へ

再計上したことから、工事費の減額△１，２５０万円【ごみ処理施設整備事業】

指定緊急避難場所整備の設計業務を２０２４年度へ延期したことに伴い設計委託

料の減額△１，１４６万円 

  農林水産業費－【農業経営基盤強化対策事業】認定農業者等が取り組む施設整備に対する

補助金１００万円 

 

○補正予算第１４号   （補正額 １億５，０２６万４千円） 

  総務費－【財産管理事業】特別交付税の確定による減債基金への積立金１億４，４８６万

９千円【職員人件費】定年前退職者の増加による退職手当の増額５，３９５千円 

 

(２) 特 別 会 計 

  特別会計予算の補正状況は、第４表のとおりです。 

 

２ ２０２２年度下半期の予算の執行状況 

２０２２年度下半期における一般会計・特別会計の歳入歳出予算執行状況は、第５表・第

６表のとおりです。 

なお、２０２１年度からの繰越明許分及び出納整理期間（２０２３年４月～２０２３年５

月）中の現金出納は含まれておりません。 

 

 



３ 市民負担の状況 

  市民一人あたりの市税負担額及び行政経費は、第７表のとおりです。 

市税は、市政運営のために欠くことのできない財源であり、歳入予算総額の約２割を占め

ています。２０２３年３月末の現計予算額では 6,285,000 千円（滞納繰越分・国有資産等所

在市町村交付金を除く）となっており、これを２０２３年３月末の人口（49,695 人）及び世

帯数（20,632世帯）で割ると、市民一人あたり 126,471円、一世帯あたり 304,624円の負担

となっています。 

  また、市民のために使われる経費（行政経費）は、市民一人あたり 595,495 円、一世帯あ

たり 1,434,332円となっています。 



第１表
　

歳　　入

金 額 構成比％ ７ 号 ８ 号 ９ 号 10 号 11 号 12 号 13 号 14 号 金 額 構成比％

１ 市 税 6,144,000 22.4% 100,000 97,152 6,341,152 21.4%

２ 地 方 譲 与 税 204,500 0.7% 204,500 0.7%

３ 利 子 割 交 付 金 5,300 0.0% △ 2,500 2,800 0.0%

４ 配 当 割 交 付 金 23,000 0.1% 2,000 25,000 0.1%

５ 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 19,600 0.1% 19,600 0.1%

６ 法 人 事 業 税 交 付 金 64,400 0.2% 45,000 109,400 0.4%

７ 地 方 消 費 税 交 付 金 1,148,000 4.2% 1,148,000 3.9%

８ ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 3,900 0.0% 3,900 0.0%

９ 環 境 性 能 割 交 付 金 13,200 0.0% 13,200 0.0%

１０ 地 方 特 例 交 付 金 61,442 0.2% 5,277 66,719 0.2%

１１ 地 方 交 付 税 5,177,443 18.9% 115,658 144,987 5,438,088 18.4%

１２ 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 7,000 0.0% 7,000 0.0%

１３ 分 担 金 及 び 負 担 金 302,550 1.1% 2,484 305,034 1.0%

１４ 使 用 料 及 び 手 数 料 305,849 1.1% 3,987 309,836 1.0%

１５ 国 庫 支 出 金 3,886,815 14.3% 311,474 159,053 16,410 2,861 29,030 43,012 4,448,655 15.1%

１６ 県 支 出 金 1,396,422 5.1% 48,055 19,005 5,020 6,757 △ 30,030 1,445,229 4.9%

１７ 財 産 収 入 31,745 0.1% 86,219 117,964 0.4%

１８ 寄 附 金 1,829,076 6.7% 700,611 750,431 3,280,118 11.1%

１９ 繰 入 金 1,865,717 6.9% 43,904 47,553 22,996 6,015 30,656 △ 476,771 1,540,070 5.2%

２０ 繰 越 金 1,019,257 3.7% 1,019,257 3.4%

２１ 諸 収 入 2,463,252 9.0% 1,327 △ 14,994 1,874 △ 21,145 2,430,314 8.2%

２２ 市 債 1,398,200 5.2% 2,700 △ 83,600 1,317,300 4.5%

 

補 正 予 算

合 計 27,370,668 100.0% 359,529 29,593,136150,26424,870 13,896 66,443 100.0%204,284 871,285 531,897

2022年度　一般会計補正予算状況

区 分
９ 月 末 予 算 額 ３ 月 末 予 算 額

単位：千円



市税 21.4%

地方交付税 18.4%

国庫支出金 15.1%
寄附金 11.1%

諸収入 8.2%

繰入金 5.2%

県支出金 4.9%

市債 4.5%

地方消費税交付金 3.9%

繰越金 3.4% 分担金及び負担金 1.0%

使用料及び手数料 1.0%

その他1.8%

2022年度一般会計歳入予算額（３月末）

歳入予算額 29,593,136千円



第２表

歳　　出

金 額 構 成 比 ％ ７ 号 ８ 号 ９ 号 10 号 11 号 12 号 13 号 14 号 金 額 構成比％

１ 議 会 費 211,454 0.8% △ 791 744 △ 3,164 208,243 0.7%

２ 総 務 費 5,764,895 21.1% 1,327 720,833 4,988 13,896 766,054 150,264 7,422,257 25.1%

３ 民 生 費 8,058,569 29.4% 268,529 202,957 21,799 6,136 △ 95,040 8,462,950 28.6%

４ 衛 生 費 1,865,044 6.8% 91,000 △ 29,750 2,112 41,443 △ 82,340 1,887,509 6.4%

５ 労 働 費 186,894 0.7% △ 104 52 △ 495 186,347 0.6%

６ 農 林 水 産 業 費 686,285 2.5% 17,030 762 △ 59,177 644,900 2.2%

７ 商 工 費 1,752,190 6.4% 38,509 708 △ 36,876 1,754,531 5.9%

８ 土 木 費 3,159,352 11.5% 27,886 2,076 25,000 69,331 3,283,645 11.1%

９ 消 防 費 901,123 3.3% 11,158 5,137 9,602 927,020 3.1%

１０ 教 育 費 2,773,809 10.1% 64,715 2,155 △ 31,913 2,808,766 9.5%

１１ 公 債 費 1,991,053 7.3% △ 4,085 1,986,968 6.7%

１２ 予 備 費 20,000 0.1% 20,000 0.1%

2022年度　一般会計補正予算状況

合 計 27,370,668 100.0% 359,529 29,593,136 100.0%13,896

単位：千円

24,870

区 分
９ 月 末 予 算 額 ３ 月 末 予 算 額

204,284 871,285

補 正 予 算

66,443 531,897 150,264



民生費 28.6%

総務費 25.1%
土木費 11.1%

教育費 9.5%

公債費 6.7%

衛生費 6.4%

商工費 5.9%

消防費 3.1%

農林水産業費 2.2%
その他 1.4%

2022年度一般会計歳出予算額（３月末）

歳出予算額 29,593,136千円



第３表

歳　　出　（性質別）

金 額 構成比％ ７ 号 ８ 号 ９ 号 10 号 11 号 12 号 13 号 14 号 金 額 構成比％

１ 人 件 費 5,040,168 18.4% 574 1,148 △ 15,895 24,015 1,227 50,268 5,395 5,106,900 17.3%

２ 物 件 費 4,156,832 15.2% 98,955 2,892 322,458 6,526 2,193 29,281 4,619,137 15.6%

３ 維 持 補 修 費 343,560 1.3% 389 25,000 △ 300 368,649 1.2%

４ 扶 助 費 4,167,946 15.2% 260,000 196,650 35,268 39,250 △ 78,848 4,620,266 15.6%

５ 補 助 費 等 3,463,243 12.7% 3,594 435,344 6,143 65,272 3,973,596 13.4%

６ 普 通 建 設 事 業 費 2,657,926 9.7% 13,804 255 △ 109,541 2,562,444 8.7%

７ 公 債 費 1,991,053 7.3% △ 4,085 1,986,968 6.7%

８ 積 立 金 2,575,089 9.4% 113,112 608,572 144,869 3,441,642 11.6%

９ 投 資 及 び 出 資 金 13,887 0.0% 13,887 0.1%

１０ 貸 付 金 1,134,033 4.1% △ 6,560 1,127,473 3.8%

１１ 繰 出 金 1,806,931 6.6% △ 33,195 600 △ 22,162 1,752,174 5.9%

１２ 予 備 費 20,000 0.1% 20,000 0.1%

　 　 　 　 　

150,264

2022年度　一般会計補正予算状況

合 計 27,370,668 100.0% 359,529 29,593,136 100.0%204,284 871,285

単位：千円

区 分
９ 月 末 予 算 額 ３ 月 末 予 算 額

24,870 13,896

補 正 予 算

66,443 531,897



人件費 17.3%

物件費 15.6%

扶助費 15.6%補助費等 13.4%

積立金 11.6%

普通建設事業費 8.7%

公債費 6.7%

繰出金 5.9%

貸付金 3.8%
維持補修費 1.2%

その他 0.1%

2021年度一般会計歳出性質別予算額（３月末）



第４表

単位：千円

２ 号 ３ 号

4,995,758 18,772 △ 37,672

井上、幸高、九反田、中島財産区特別会計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

△ 145,784

2022年度　特別会計予算の補正状況

会 計 名 ９月末予算額 ３月末予算額

4,976,858

△ 30

補 正 予 算

△ 132,160

8,1778,207

10,370,948

4,591,594

10,488,015

742,775 248 794,319

介 護 保 険 特 別 会 計

合　　　　　　　　　　　　　　計 15,093

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

4,741,275 △ 3,897

51,296



１．歳　　入 単位：千円 ２．歳　　出 単位：千円

予算現額 収入済額 比較 収入率 予算現額 支出済額 比較 執行率

Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ｂ／Ａ　％ Ａ Ｂ Ａ－Ｂ Ｂ／Ａ　％

１ 市 税 6,341,152 6,140,122 △ 201,030 96.8% １ 議 会 費 208,243 204,890 3,353 98.4%

２ 地 方 譲 与 税 204,500 209,064 4,564 102.2% ２ 総 務 費 7,422,257 6,059,787 1,362,470 81.6%

３ 利 子 割 交 付 金 2,800 2,432 △ 368 86.9% ３ 民 生 費 8,462,950 7,760,218 702,732 91.7%

４ 配 当 割 交 付 金 25,000 29,412 4,412 117.6% ４ 衛 生 費 1,887,509 1,537,081 350,428 81.4%

５ 株式等譲渡所得割交付金 19,600 21,260 1,660 108.5% ５ 労 働 費 186,347 178,526 7,821 95.8%

６ 法 人 事 業 税 交 付 金 109,400 116,391 6,991 106.4% ６ 農林水産業費 644,900 501,484 143,416 77.8%

７ 地 方 消 費 税 交 付 金 1,148,000 1,296,630 148,630 112.9% ７ 商 工 費 1,754,531 1,667,684 86,847 95.1%

８ ゴルフ場利用税交付金 3,900 4,181 281 107.2% ８ 土 木 費 3,283,645 2,027,350 1,256,295 61.7%

９ 環 境 性 能 割 交 付 金 13,200 13,742 542 104.1% ９ 消 防 費 927,020 877,687 49,333 94.7%

１０ 地 方 特 例 交 付 金 66,719 66,719 0 100.0% １０ 教 育 費 2,808,766 2,478,372 330,394 88.2%

１１ 地 方 交 付 税 5,438,088 5,438,088 0 100.0% １１ 公 債 費 1,986,968 1,983,967 3,001 99.8%

１２ 交通安全対策特別交付金 7,000 6,546 △ 454 93.5% １２ 予 備 費 20,000 0 20,000 0.0%

１３ 分 担 金 及 び 負 担 金 305,034 164,062 △ 140,972 53.8%

１４ 使 用 料 及 び 手 数 料 309,836 293,896 △ 15,940 94.9%

１５ 国 庫 支 出 金 4,448,655 3,208,023 △ 1,240,632 72.1%

１６ 県 支 出 金 1,445,229 830,069 △ 615,160 57.4%

１７ 財 産 収 入 117,964 116,620 △ 1,344 98.9% 　 　  

１８ 寄 附 金 3,280,118 3,141,795 △ 138,323 95.8% 　 　  

１９ 繰 入 金 1,540,070 1,539,569 △ 501 100.0% 　 　  

２０ 繰 越 金 1,019,257 1,019,258 1 100.0% 　 　  

２１ 諸 収 入 2,430,314 1,814,462 △ 615,852 74.7% 　 　  

２２ 市 債 1,317,300 394,000 △ 923,300 29.9% 　 　  

　 　  

25,866,341 △ 3,726,795 87.4% 合　　計 29,593,136

第５表

25,277,046 4,316,090 85.4%

2022年度　一般会計予算執行状況　　（３月末現在）

区　　　　　　分区　　　　　　　　　　　分

合　　計 29,593,136



第６表

１．歳　　入 単位：千円 ２．歳　　出 単位：千円

予算現額 収入済額 比較 収入率 予算現額 支出済額 比較 執行率

Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ｂ／Ａ　％ Ａ Ｂ Ａ－Ｂ Ｂ／Ａ　％

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 4,976,858 4,431,443 △ 545,415 89.0% 4,976,858 4,488,031 488,827 90.2%

井上、幸高、九反田、中島財産区特別会計 8,177 7,290 △ 887 89.2% 8,177 7,477 700 91.4%

介 護 保 険 特 別 会 計 4,591,594 4,576,146 △ 15,448 99.7% 4,591,594 4,099,405 492,189 89.3%

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 794,319 764,031 △ 30,288 96.2% 794,319 738,203 56,116 92.9%

1,037,832

2022年度　特別会計予算執行状況　　（３月末現在）

90.0%

会　　　　計　　　　名

合 計 10,370,948 9,778,910 △ 592,038 94.3% 10,370,948 9,333,116



第７表

　　　2023年3月31日現在

　　　人口 49,695人
１．市税の税目別負担状況 　　　世帯数 20,632世帯

予算現額(円) 収入済額(円) 予算現額(円) 収入済額(円)

市 民 税 2,944,000 2,711,539 59,241 54,563 142,691 131,424

固 定 資 産 税 等 2,834,000 2,840,378 57,028 57,156 137,359 137,668

軽 自 動 車 税 196,000 199,371 3,944 4,012 9,500 9,663

そ の 他 311,000 330,354 6,258 6,648 15,074 16,012

合　　　計 6,285,000 6,081,642 126,471 122,379 304,624 294,767

※都市計画税は固定資産税等に含まれています。

２．行政経費の支出状況

予算現額(円) 支出済額(円) 予算現額(円) 支出済額(円)

議 会 費 208,243 204,890 4,190 4,123 10,093 9,931

総 務 費 7,422,257 6,059,787 149,356 121,940 359,745 293,708

民 生 費 8,462,950 7,760,218 170,298 156,157 410,186 376,125

衛 生 費 1,887,509 1,537,081 37,982 30,930 91,485 74,500

労 働 費 186,347 178,526 3,750 3,592 9,032 8,653

農 林 水 産 業 費 644,900 501,484 12,977 10,091 31,257 24,306

商 工 費 1,754,531 1,667,684 35,306 33,558 85,039 80,830

土 木 費 3,283,645 2,027,350 66,076 40,796 159,153 98,262

消 防 費 927,020 877,687 18,654 17,661 44,931 42,540

教 育 費 2,808,766 2,478,372 56,521 49,873 136,137 120,123

公 債 費 1,986,968 1,983,967 39,983 39,923 96,305 96,160

予 備 費 20,000 0 402 0 969 0

合　　　計 29,593,136 25,277,046 595,495 508,644 1,434,332 1,225,138

区　　　分 予算現額(千円) 収入済額(千円)
市民一人あたり市税負担額

2022年度　市民負担の状況（３月末現在）

一世帯あたり市税負担額

区　　　分 予算現額(千円) 支出済額(千円)
市民一人あたり行政経費 一世帯あたり行政経費



第２　　財産、公債及び一時借入金の状況



１．土 地 及 び 建 物 ２．山　林

土地 土地の権利区分 面積(㎡)

(面積)㎡ 木造 非木造 合計 所　　　　有 3,133,800

8,758 0 7,422 7,422 分　　　　収 53,400

7,206 1,343 3,265 4,609

1,163 67 1,399 1,465

学 校 教 育 施 設 319,225 486 98,259 98,744

公 営 住 宅 83,378 1,427 34,303 35,730

社 会 教 育 施 設 178,057 6,904 33,446 40,350 ３．有価証券　　　

厚 生 関 係 施 設 49,122 9,180 10,078 19,258 区　　　  分

医 療 衛 生 施 設 46,298 523 4,691 5,214 株　　　  券

商 工 観 光 施 設 90,519 864 7,811 8,675 国　 債　 券

公 園 181,294 849 204 1,053 　

そ の 他 の 施 設 543,531 876 6,824 7,700

小　　　計 1,491,424 21,109 195,616 216,724

3,133,800 0 0 0

133,234 2,435 582 3,017

※小数点以下を四捨五入しているため各欄の合計と合計欄が必ずしも一致しません。

233,237

宅 地 ・ そ の 他

行
　
　
政
　
　
財
　
　
産

本 庁

消 防 施 設

山 林

合　　　　　　計

公
　
共
　
用
　
財
　
産

普通
財産

そ の 他 施 設

立木の推定蓄積量(㎥)

1,168

75,931
区　　　　　　分

4,775,585 24,954 208,284

計 82,760,500

計

0

単位：円

82,760,500

３月末現在額

財  産

第８表

財  産  及  び  公  債

建物（延面積）㎡

77,0993,187,200



　

４．基 金 及 び 積 立 金 単位：円

区　　　　　　　　　　　　　　　分区　　　　　　　　　　　　分 ３月末現在額 区　　　　　　　　　　　　　　分 ３月末現在額

長野県収入証紙及び郵便切手類等購買基金 2,000,000 奨 学 金 積 立 基 金 34,338,500

生 活 支 援 金 貸 付 基 金 500,000 高 梨 兵 左 衛 門 奨 学 金 積 立 基 金 682,138

福 祉 医 療 費 資 金 貸 付 基 金 2,000,000 蔵 の 町 並 み キ ャ ン パ ス 事 業 基 金 121,000

財 政 調 整 基 金 3,475,889,000 信 州 須 坂 ふ る さ と 応 援 基 金 1,847,729,535

減 債 基 金 549,360,000 新 エ ネ ル ギ ー 発 電 事 業 基 金 1,489,714

社 会 福 祉 基 金 45,362,000 一 般 会 計　　計 8,348,297,332

商 工 業 振 興 基 金 4,078,140

文 化 財 取 得 基 金 4,612,000

中 山 間 ふ る さ と ・ 水 と 土 保 全 基 金 10,050,000 国 民 健 康 保 険 基 金 511,489,000

村石母子、父子家庭特別奨学金給付基金 9,924,000 国民健康保険高額医療費資金貸付基金 30,000,000

ふ れ あ い 地 域 福 祉 基 金 340,500,000 国 民 健 康 保 険 出 産 費 資 金 貸 付 基 金 3,600,000

公 共 施 設 等 整 備 基 金 1,927,738,000 井上、幸高、九反田、中島財産区基金 223,254,000

森 林 環 境 譲 与 税 7,838,000 介 護 給 付 費 準 備 基 金 732,572,000

職 員 退 職 手 当 基 金 55,944,000 特 別 会 計　　計 1,500,915,000

動 物 園 み ん な の 夢 基 金 28,141,305 合　　　　　　　　　　　　　計 9,849,212,332



５．出 資 に よ る 権 利 単位：円

区　　　　　　　　　　分 ３月末現在高 区　　　　　　　　　　　分 ３月末現在高

長 野 信 用 金 庫 出 資 金 10,000 ふ る さ と 市 町 村 圏 基 金 出 資 金 79,120,000

長 野 森 林 組 合 出 資 金 836,500 地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 出 資 金 6,300,000

長 野 県 信 用 保 証 協 会 出 捐 金 13,898,600 県 林 業 コ ン サ ル タ ン ト 協 会 出 資 金 50,000

長 野 県 農 業 信 用 基 金 協 会 出 資 金 6,170,000 一 般 会 計　　計 165,305,100

須 坂 市 土 地 開 発 公 社 出 資 金 3,000,000

長 野 県 テ ク ノ 財 団 出 捐 金 25,920,000 長 野 森 林 組 合 出 資 金 20,500

須 坂 市 文 化 振 興 事 業 団 出 捐 金 30,000,000 特 別 会 計　　計 20,500

合　　　　　　　　　　　計 165,325,600

６．債　　　 権 単位：円

区　　　　　　　　　　分 ３月末現在高

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 金 5,850,365

奨 学 金 貸 付 金 21,499,000

須 坂 温 泉 貸 付 金 181,495,620

社 会 福 祉 法 人 貸 付 金 6,785,722

合　　　　　　　　　　計 215,630,707



７．市 債 の 状 況 単位：千円

３月末現在額 ３月末現在額

（13） 公 営 住 宅 134,016

10,659,780 （14） 辺 地 1,135,492

（１） 総 務 996,811

（２） 民 生 267,284 220,904

（３） 保 健 衛 生 188,392 ３．そ　の　他 8,411,008

（４） 清 掃 6,244 （１） 減 収 補 て ん 債 52,600

（５） 水 道 32,091 （２） 市 民 税 等 減 税 補 て ん 債 34,589

（６） 労 働 18,400 （３） 臨 時 財 政 対 策 債 8,323,819

（７） 農 林 289,381 19,291,692

（８） 商 工 324,349

（９） 土 木 2,480,556 特別会計　･　企業会計

（10） 消 防 245,396 （１） 下 水 道 事 業 債 14,314,336

（11） 教 育 4,541,368 （２） 農 業 集 落 排 水 事 業 債 386,791

（12） 同 和 対 策 0 （３） 上 水 道 事 業 債 1,361,644

16,062,771

35,354,463

８．一時借入金はありません

特別・企業会計　　計

合　　　　　　　　　　計

目　　　的　　　別

一　般　会　計

１．普　通　債

目　　　的　　　別

２．災　害　復　旧　債

一 般 会 計　　計


